
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 67Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

BOS E ACESSÓRIOS, COMPUTADOR COM SISTEMA DE PROJEÇÃO. 2.2 – 
Este Termo de Contrato vincula-se ao edital do Pregão identifi cado no pre-
âmbulo e à proposta vencedora independente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 5.953,88 (cinco mil e novecentos e cinquenta e três 
reais e oitenta e oito centavos).
DATA DE ASSINATURA: 12.08.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12.08.2020 a 31.10.2020
ORIGEM: O presente contrato tem como fundamento legal o processo ad-
ministrativo nº 2020/480136/SECULT e o edital e os anexos do Pregão 
Eletrônico SRP nº 03/2019, tudo em conformidade com as Lei estadual 
nº 6.474/2002, Decretos Estaduais nº 199/2003, 2.069/2006, 878/2008, 
2.168/2010, 870/2013, 2.314/2018, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Federal nº 3.555/2000, Lei nº 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei 
Federal nº 8.883/94, Lei complementar nº 123/2006, e subsidiariamente, 
os princípios de direito privado.
ORÇAMENTO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421 PTRES: 
158421 PROJETO ATIVIDADE: 8421 AÇÃO: 263120 PI 103PCI8421C, FON-
TE DE RECURSOS: 0317000000 (recursos ordinários) NATUREZA DA DES-
PESA: 339039 (outros serviços de terceiros – pessoa jurídica).
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS.
CONTRATADO: JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI-EPP (CNPJ 
nº 03.746.510/0001-09)
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo Coelho, nº. 15, no bairro do Umari-
zal, CEP: 66.055-190, na cidade de Belém-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 570339

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA  Nº 176 DE 12 AGOSTO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO a Portaria n.º 149 de 
06/07/2020, publicada no DOE n.º34.274 de 07/07/2020, a qual designa 
servidor para substituir titular;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES, identifi -
cação funcional nº57217065/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, para substituir a titular SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE, matrícula: 5935624/2, cargo ASSESSOR, que estará substituin-
do o COORDENADOR DE LINGUAGEM VISUAL no período de 15/07/2020 a 
13/08/2020, conforme portaria coletiva N° 133 de 04 de Junho de 2020,  
publicada no DOE n° 34.247 de 08/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 569982
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 433 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/585488/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 2 1/2 ( duas diárias e meia ) que 
se deslocou para o  município de Nova Ipixuna do Pará, no periodo de 08 
a 11 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do 
Estado do Pará.
NOME:  Marcelo Henrique de Sousa Barbosa
CPF:  001.760.112-69
CARGO: colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570004
 PORTARIA Nº 434 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/563723/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 2 ( duas diárias ) complementa-
res que se deslocou para o  município de Ipixuna do Pará, no período de 
06 a 08 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo 
do Estado do Pará.

NOME: Larissa Noguchi de Oliveira
 CPF:998.729.782-04
 CARGO: Assessor Comunicação I
 MATRÍCULA : 5891522
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570195
 PORTARIA Nº 436 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/595117/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 1 ½  ( UMA diaria e meia ) que se 
deslocou para o município de Goianésia do Pará nos dias 13 e 14 de agosto 
de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Henrique de Sousa Barbosa
 CPF: 001.760.112-69
 CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570345
 PORTARIA Nº 437 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/592972/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 2 ½  ( duas diárias e meia ) que se des-
locou para município de Cumaru do Norte no período dos dias 13 a 15 de agosto 
de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Maycon Nunes
 CPF: 007.434.779-95
 CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570354
PORTARIA Nº 432 DE 11 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/578399/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 1 ( UMA diaria ) que se deslocou 
para o município de Ipixuna do Pará no dia 07 e 08 de Agosto de 2020, 
para conduzir a equipe que efetuou a cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
CPF: 634.774.322-15
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA : 58916743
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570008
 PORTARIA Nº 435 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/557760/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado,1 ( uma diária complementar ) que se 
deslocou para tomé açu no dia 05 de agosto de 2020, para cobertura de 
pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME:Jader da Silva Paes
CPF:487.379.922.87
CARGO: Assessor de Imprensa II.
MATRÍCULA : 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570203

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 226/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
Sob Protocolo: 567515
Onde se lê: no período de 11 a 13/08/2020;
Leia-se: no período de 26 a 28/08/2020

Protocolo: 570346


